上 議 第 ３ ０ 号

                            令和４年６月１０日

上里町長 山 下 博 一 様

  上里町議会議長 黛  浩 之

令和４年６月２日発生の降ひょう被害に係る要望書

令和４年６月２日夕刻における降ひょうにより、町内において甚大な被害が発生し

ました。町では迅速かつ的確な対応を講じているところでありますが、これまでに経

験したことのない被害が町民生活に多大な影響を及ぼしています。

つきましては、町民の生命財産と安心・安全なくらしを守るため下記のとおり要望

いたします。

記

１.速やかな被害状況の把握について

地元区長や民生委員等の協力を得るなど、ひとり暮らしの高齢者や障害者等の社会的弱

者について、被害状況の速やかな把握に努めること。

国、県及び農協等と連携し農作物や農業施設等の被害状況を的確に把握し、速やかに財

政支援を図ること。

２.見舞金・支援金の支給について

被災者に一律に支給する見舞金及び被害の状況に応じた支援金等、効果的できめ細かな

支援を早急に図ること。

また、支給に当たっては、被災者の負担軽減、事務手続きの迅速化のため簡易な証明書

（写真、領収書等）を添付することとし、速やかな支給に努めること。

３.災害廃棄物の適切な処分について

降ひょう被害により発生した窓ガラスや家財及び農業資材等の災害廃棄物については、

被災者になるべく負担のかからない方法で、且つ適切に処分されるよう対策を図ること。

４.通学路等の再点検、児童･生徒の安全確保について

児童･生徒の登下校の安全を守るため、倒木や落ち葉等で滑らないよう通学路の再点検を

行うこと。

また、登下校時の降ひょうに備えて児童･生徒及び保護者に的確な指導を行うこと。

５.今後の災害対応について

近年の異常気象等により、再び降ひょうをはじめとした様々な自然災害が想定されるた

め、速やかに対応できるよう危機管理体制を整備するとともに災害物資の確保を図ること。